
IX

Obsah

O autorovi . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . V
Předmluva. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . VII
Seznam použitých zkratek . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . XIII

KAPITOLA I.  Kdo je „manžel povinného“ aneb postižení 
zaniklého a dosud nevypořádaného SJM . . . . . . . . . . . . 1

KAPITOLA II.  Postavení manžela povinného v exekuci . . . . . . . . . . . 10

KAPITOLA III.  Co je výlučným dluhem povinného . . . . . . . . . . . . . . 12

KAPITOLA IV.  Co je právním předpisem upravujícím meze 
postihu majetku manžela povinného nebo 
postihu SJM . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16

KAPITOLA V.  Kdy manžel podá návrh na zastavení exekuce 
a kdy excindační žalobu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18

KAPITOLA VI.  Obecně k obraně manžela povinného 
skrze návrh na zastavení exekuce 
podle § 262b OSŘ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21

1. Dva důvody pro zastavení exekuce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21
2. Manžel povinného jako jediná osoba oprávněná k obraně podle 

§ 262b OSŘ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22
3. Způsob projednání návrhu manžela povinného podle § 262b 

OSŘ a jeho procesní následky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23
3.1 Jak postupuje exekutor . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23
3.2 Jak postupuje exekuční soud . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25
3.3 Může exekutor po podání návrhu podle § 262b OSŘ 

zrealizovat obstavený majetek? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25

KAPITOLA VII.  Ochrana před postihem nyní již výlučného 
majetku manžela povinného . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27

1. Úvodem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27
2. Procesní a hmotněprávní ochrana . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28
3. Blíže k procesní ochraně výlučného majetku manžela povinného . . 30

3.1 K výkladu § 42 odst. 1 až 3 EŘ (§ 262a odst. 1 až 3 OSŘ) . . . 30

EPI140 - Společné jmění manželů a exekuce - 2021.indd   IXEPI140 - Společné jmění manželů a exekuce - 2021.indd   IX 09.09.2021   10:23:5209.09.2021   10:23:52



X

Obsah

3.2 Je procesní ochrana manžela podle § 42 odst. 1 až 3 EŘ 
(§ 262a odst. 1 až 3 OSŘ) skutečně nepřekročitelná? . . . . . . . . . 34

3.3 Musí exekutor přednostně postihnout majetek povinného? . . . 39
3.4 Nemovitost v SJM převedená na jiného . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42

4. Hmotněprávní ochrana před postihem nyní již výlučného 
majetku manžela povinného . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 43
4.1 Úvodem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 43
4.2 Tři základní problémy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 44
4.3 Jaká právní skutečnost zakládá újmu věřitele povinného . . . . . . 44

4.3.1 Obecně . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 44
4.3.2 Jak je to u jednotlivých modifi kací SJM . . . . . . . . . . . . . . 46

4.4 Účinnost smlouvy a rozhodnutí o modifi kaci SJM navenek 
a dovolání se její neúčinnosti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 51
4.4.1 Argumenty pro účinnost modifi kace SJM navenek 

bez jejího zápisu do Seznamu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 52
4.4.2 Exekuce, uzavřeme-li, že k účinnosti modifi kace 

navenek není třeba zápisu do Seznamu . . . . . . . . . . . . . . . 53
4.4.3 Argumenty pro účinnost modifi kace SJM navenek 

až jejím zápisem do Seznamu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 56
4.4.4 Exekuce, uzavřeme-li, že k účinnosti smlouvy je 

třeba zápisu do Seznamu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 59
4.5 Modifi kace SJM rozhodnutím soudu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 62

5. Hmotněprávní ochrana věřitele povinného a manžela povinného . . 63
5.1 Úvodem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 63
5.2 Které právní normy upravují konfl ikt mezi zájmy věřitele 

povinného a manžela povinného . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 64
5.3 Výklad hmotného práva řešícího střet zájmů oprávněného 

a manžela povinného . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 66
5.3.1 Obecná ochrana věřitele 

(§ 719 odst. 2, § 727 odst. 2 ObčZ) . . . . . . . . . . . . . . . . . 66
5.3.2 Dodatková ochrana věřitele v exekuci 

(§ 733 ObčZ) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 74
5.4 Dá-li exekuční soud za pravdu oprávněnému . . . . . . . . . . . . . . . . 74

6. Smlouva o správě majetku . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 75
7. Postižení účtu manžela povinného . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 77

7.1 Úvodem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 77
7.2 Co je účtem. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 78
7.3 Identifi kace norem upravujících postih účtu manžela 

povinného . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 78
7.4 Postup při jejich aplikaci . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 79

7.4.1 Základní schéma . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 79
7.4.2 Obecně k návrhu na zastavení exekuce podle § 262b 

OSŘ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 81
7.4.3 Zápočet provedený manželem povinného . . . . . . . . . . . . 86

7.5 Blíže k výkladu § 262b odst. 2 OSŘ. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 87

EPI140 - Společné jmění manželů a exekuce - 2021.indd   XEPI140 - Společné jmění manželů a exekuce - 2021.indd   X 09.09.2021   10:23:5209.09.2021   10:23:52



XI

Obsah

7.6 Arrestatorium účtu manžela povinného podle § 304b 
odst. 4 OSŘ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 93

7.7 Jestliže SJM již zaniklo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 95
7.8 Účet vedený pro oba manžele . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 95

KAPITOLA VIII.  Ochrana před nadlimitním postihem SJM . . . . . . 97
1. Vázanost soudu exekučním titulem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 97
2. Podle jakého práva se řídí limit postihu SJM . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 98
3. Vztah § 732 a § 742 ObčZ aneb hodnota kvazivypořádacího 

podílu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 99
4. Kvazivypořádání jen pro účely dané exekuce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 101
5. Chrání se majetek v SJM nebo výtěžek z jeho prodeje? . . . . . . . . . . . 101
6. Výpočet hodnoty kvazivypořádacího podílu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 105
7. Když je postižena nemovitost v SJM . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 106

7.1 Lze nemovitost „rozkrojit“? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 106
7.2 Kdy nelze nemovitost krájet . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 109
7.3 Dražební jednání po podání návrhu podle § 262b odst. 1 

OSŘ. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 116
8. Odporová žaloba jako prostředek k prosazení § 732 ObčZ . . . . . . . 117

8.1 Proč právě odporová žaloba? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 117
8.2 Petit odporové žaloby . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 120
8.3 Jak ovlivňují odporovou žalobu náklady exekuce? . . . . . . . . . . . 121
8.4 Více navzájem si konkurujících odporových požadavků . . . . . 121
8.5 Kdo podává odporovou námitku (žalobu)? . . . . . . . . . . . . . . . . . 123

9. Ke kterému okamžiku se provádí kvazivypořádání . . . . . . . . . . . . . . . 123
10. Opakované kvazivypořádání . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 124
11. Jak formulovat petit návrhu podle 

§ 262b odst. 1 OSŘ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 126
12. Je soud (exekutor) vázán návrhem na zastavení exekuce podle 

§ 262b odst. 1 OSŘ? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 128
13. Kdo, co a v jakém režimu v řízení o návrhu podle § 262b odst. 1 

OSŘ prokazuje . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 130
13.1 Skutečnosti vymezující, co patří do SJM . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 131
13.2 Vznik dluhu povinného proti vůli manžela a notifi kace 

nesouhlasu bez zbytečného odkladu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 133
13.3 Důvody pro tzv. disparitu a „refundaci“ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 134

KAPITOLA IX.  Obsah zákonného SJM od 1. 1. 2014 . . . . . . . . . . . 137
1. K jakému okamžiku se posuzuje nadlimitní postih SJM . . . . . . . . . . 137
2. K majetku nabytému do 31. 12. 2013 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 138
3. Oddělený režim aktiv a pasiv . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 139
4. Tzv. aktiva SJM . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 141

4.1 Zásada . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 141
4.2 Nemovitost evidovaná v katastru 

jen pro jednoho z manželů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 146

EPI140 - Společné jmění manželů a exekuce - 2021.indd   XIEPI140 - Společné jmění manželů a exekuce - 2021.indd   XI 09.09.2021   10:23:5209.09.2021   10:23:52



XII

Obsah

4.3 Výjimky ze zásady, že majetek se nabývá do SJM . . . . . . . . . . . . 148
4.3.1 Věci osobní potřeby . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 149
4.3.2 Dar, dědění, odkaz . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 153
4.3.3 Náhrada nemajetkové újmy na přirozených 

právech . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 156
4.3.4 Majetek z právního jednání vztahujícímu se 

k výlučnému vlastnictví . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 158
4.3.5 Náhrada za poškození, zničení 

nebo ztrátu výhradního majetku . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 171
4.4 Podíl manžela v obchodní korporaci a v družstvu . . . . . . . . . . . 173

5. Dluhy převzaté za trvání manželství . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 178
5.1 Co je dluh vzniklý za trvání manželství . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 178
5.2 Pojem převzatého dluhu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 179
5.3 Kdy převzatý dluh není součástí SJM . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 186

5.3.1 K výjimce podle § 710 písm. a) ObčZ . . . . . . . . . . . . . . 186
5.3.2 K výjimce podle § 710 písm. b) ObčZ . . . . . . . . . . . . . . 188
5.3.3 Synallagmatický vztah nastolený mimo rámec 

záležitostí SJM . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 197

Seznam citované literatury . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 205
 Věcný rejstřík. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 209

EPI140 - Společné jmění manželů a exekuce - 2021.indd   XIIEPI140 - Společné jmění manželů a exekuce - 2021.indd   XII 09.09.2021   10:23:5209.09.2021   10:23:52


